1. *Ibid.*, n. 482. — 2. Part. III, q. 8, a. 7. — 3. Cf. lib. III, n. 483, et l. V, n. 63, v. *Quær.*

sembaum, Villalobos, Ledesma, Marchantius, Trullenchius, etc., licere iis qui magnum patiuntur pruritus in venendis, tactu illum abigere, etiamsi pollutio sequatur. Recte vero id prohibet Roncaglia, si pruritus non sit valde molestus; quamvis permittat eum abigere cum aliqua tantum commotione. Nihilominus non facile credatur quibusdam puellis, quæ tactibus se polluere solent prætextu hujusmodi ardoris, nam si diligenter examinentur, cognoscetur ille pruritus multoties potius excitatus fuisse vel a pravis cogitationibus præhabitis, vel ab habitu pravo contracto se tangendi. 3. Dicunt etiam Castropalaus, Laymann, Sanchez, Armilla, Lessius, Azor, Navarrus, Vasquez, Bonacina, Anacletus, Salmanticenses, etc., adhuc prævisa pollutione, licere equitare causa utilitatis, et adhuc recreationis, ut subdunt Laymann, Sanchez, Anacletus, Castropalaus, etc. 4. Dicunt quoque Sanchez, Laymann, Castropalaus, Holzmann, Sporer, etc., ex communi, unicuique licere decumbere in aliquo situ ad commodius quiescendum. 5. Demum dicunt S. Antoninus, Lessius, Toletus, Pichler, Salmanticenses, Holzmann, Sporer, etiam communiter, licere cibos aut potus calidos moderate sumere, et honestas choreas ducere ¹

XXXV Si vero causæ leviter influant in pollutionem, alii dicunt, omnes esse vitandas sub gravi, prævisa pollutione, etiamsi sint leviter culpabiles; alii id admittunt, si sint mortales, quamvis in alia materia quam luxuriæ. Sed communiter et probabilius docent S. Antoninus, Suarez, Abulensis, Sanchez, Silvius, Sa, Roncaglia, Bonacina, Anacletus, Salmanticenses, Holzmann, Elbel, etc., non esse obligationem gravem vitandi causas, nisi graviter culpabiles in eadem materia luxuriæ. Idem tenet Neutericus P Cuniliati ² dicens :
 « Peccat mortaliter ponens actiones de se turpes, de se proxime
 » me excitantes ad pollutionem, seu commotiones. Secus si
 » causa sit remota, ut equitare, cubare, comedere cibos cali-
 » dos, loqui cum mulieribus, etiamsi ponantur sine fine vir-

1. Cf. lib. III, n. 483. — 2. CUNILIATI, tr. 2, cap. 2, n. 15.

» tutis, peccabit tantum venialiter. » Diximus, « non esse obligationem gravem, » nam erit obligatio levis, nisi adsit aliqua rationalis causa, ut probabilius tenent Sanchez, Lessius, Roncaglia, Bonacina, Salmanticenses, etc., contra Holzmann, Croix, etc. Imo valde probabiliter Roncaglia, et Salmanticenses dicunt, non excusari a mortali, qui frequentes pollutiones expertus fuerit ex causis culpabilibus (licet per se non graviter) in materia turpi, puta ex lectione turpium curiosa, aspectu picturæ inhonestæ, vel coitu animalium, et similibus; quia respectu talis personæ causæ prædictæ non leviter, sed graviter influunt. Secus autem aiunt iidem Salmanticenses, et Sanchez de causis quæ sunt omnino leves, quas universe vitare esset moraliter impossibile ¹ Pollutio habita in somno non est peccatum, nisi fuerit antea intenta, vel nisi postea quis se complacet de delectatione habita; si vero gaudeat de exoneratione, vide dicta (cap. III, num. 44).

XXXVI. Denique sedulo hic advertendum, quod in hac materia sexti præcepti oportet, quantum possibile est, omnem adhibere severitatem, cum in re tam labili nulla cautela unquam nimia existimari debeat, et plures opiniones, quæ speculative loquendo sunt probabiles, in praxi improbables, evadunt. Hinc confessarius ubi periculum pœnitentium inspicit, licet actionem, quam illi velint perpetrare, de certo peccato mortali damnare non possit, tamen nullo modo permittat. Hoc medici animarum est : præsertim respectu eorum qui in vitio turpi habitum in præterito habuerunt; his enim non solum proximas occasiones vitare, sed etiam remotas opus erit, alias ob fragilitatem contractam semper in idem recident, cum in hac materia, ad quam homines naturaliter sunt prou, de facili a minoribus ad ulteriora mala ipsi progredientur.

1. Cf. lib. III, n. 484.

CHAPITRE X.

DU SEPTIÈME PRÉCEPTÉ.

PREMIER POINT.

De la justice, du droit et du domaine.

1. Division de la justice du droit et du domaine. — 2. Pécules du fils de famille ; profits dits *castrensia*, et *quasi castrensia*, qu'il peut acquérir par sa propre industrie. — 3. Du pécule profectice et des biens donnés en patrimoine, ou que le fils a gagnés dans le commerce par sa propre industrie. — 4. Du pécule adventice. — 5. Des biens de la femme. — 6. Des biens des clercs : 1^o biens patrimoniaux, 2^o biens industriels, 3^o biens ecclésiastiques, 4^o biens parcimonieux. — 7. Si le bénéficiaire a la propriété absolue des fruits. — 8. De celui qui reçoit ces fruits des mains du bénéficiaire. — 9. En combien de manières s'acquiert le domaine, etc. — 10-13. Sur la prescription.

I. La justice se divise en *légale*, *distributive* et *commutative*. La légale a rapport aux droits et aux peines, selon les lois ; la distributive, aux mérites des personnes en ce qui concerne les récompenses et les honneurs ; la commutative, à la valeur des biens, pour qu'à chacun revienne ce qui lui appartient. Le droit se divise en droit dans la chose (*jus in re*) et droit à la chose (*jus ad rem*). On appelle droit à la chose, celui qui donne action pour prétendre à une chose qui n'est pas encore engagée ; et droit dans la chose, celui qui donne action sur une chose déjà engagée, tel qu'est le droit qu'acquiert l'acheteur sur la chose vendue, ou le clerc sur le bénéfice qui lui est conféré. Ensuite, le droit dans la chose se divise en domaine et en usufruit. Le domaine consiste, ou dans un droit de juridiction sur des personnes, ou dans un droit de propriété sur des biens. Le domaine se divise de plus en domaine direct, c'est celui du souverain sur un fief, et du propriétaire sur le fonds donné à bail ; et en domaine utile, c'est celui du feudataire et du fermier. Ensuite l'usufruit est le droit de percevoir comme aussi d'aliéner les fruits d'un fonds, à la différence de l'usage, qui n'est rien de plus que le droit d'user des fruits d'une chose pour ses propres besoins et ceux de sa famille, mais sans pouvoir les aliéner ou les céder à d'autres¹